Rationales 4, privata rei causis, vel sacris ærariis præsidentes, examen præsente 5 fisci advocate suscipiant. P. P. XVII. Kal. Jan. MEROBIADE II., & SATURNINO COSS. 333.

T I T. X.

DE ERRORE ADVOCATORUM, VEL LIBELLOS, SEU PRECES CONCIPIENTIUM.

De præsentia principalis litigatoris.

1. Imp. ALEXAND. A. Aureliæ.

Ez, quæ advocati præsentibus 1 his, quorum causæ aguntur, 2 legant, perinde habenda sunt, ac si ab ipsis dominis litium præferantur. P. P. Kal. Mart. ALBINO, & MAXIMO COSS. 228.

De errore scripturæ.

2. Imp. GORDIANUS A. Rogato militi.

Erros eorum, qui desideria, id est, preces scribunt, veritati præjudicium 2 afferre non posse, manifestum est. Et ideo si condemnationem, cuius mentionem libello insertam esse proponis, manifeste probare potes non intercessisse: allegationes tuas ladi non oportere, is, qui super negotio disceptaturus est, non ignorabit. P. P. x. Kal. Jul. PIO, & PONTIANO COSS. 239.

De præsentia litigatoris, & de sententia lata.

3. Impp. DIOCLETIANUS, & MAXIMIANUS AA. & CC. Ulpiæ.

Sententiis finita negotia, rescriptis revocari non 3 oportet. Nec enim, quæ constituta sunt, (id est,) ut advocatorum error litigatoribus non noceat, tibi etiam opitulari possunt: cum te præsente 4, neque causæ palam ex continent, id est triduo 5 proximo contradixisse, neque post sententiam appellationis re medio (si tibi hæc displiceant) usum esse proponas. Dat. VI. Kal. Sept. Viminacii, CC. COSS. 294.

T I T. XI.

UT QUÆ DESUNT ADVOCATIS PARTIUM, JUDEX SUPPLEAT.

Judex ex officio supplere potest in jure, non in facto. Alek.

1. Impp. DIOCLETIANUS, & MAXIMIANUS AA, & CC.

ad Honoratum.

Non dubitandum est, Judicem, si quid a litigatoribus, vel ab his, qui negotiis adfistunt, minus fuerit dictum, id supple-

TIT. IX. (1.Excip.l.2.inf.h.t. 10.l.ult. ff. de postul. add. l.2.sup. de adv. div. judicior. (2.v.l.1.supr.h.t. (3.l.7.vers. ne liceat infr. de de lator. (4.v.l.2.sup. de modo mult.l.ult. in fin.inf. ad leg. Jul. majest. (5. l.2.infr. si advers. fisc. l.7. ff. de jur. fisci. collate l.4.supr. de postul.

TIT. X. (1.l.3.infr.h.t. (2.v.l.92. ff. de reg. jur. l.5 l.9.sup. de juris & facti ignor. l.7.pr.sup. de div. rescript. add. l.6. §.1. ff. de off. præf. (3. v. supr. ut liceat & infr. sentent. rescind. (4.l.1 supr. h.t. (5.l.ult. infr. de judic.

re i., & proferre, quod sciat legibus, & juri publico convenire. S. XVI. Kal. Mart. DIOCLETIANO 5., & MAXIMIANO 4. AA. coss. 293.

TIT. XII.

EX QUIBUS CAUSIS INFAMIA I. IRROGATUR.

De carcere, & vinculis.

1. Imp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Manilio. Infamia detrimentum minime tibi affetur ob id solum, quod in carcerem conjectus es, vel vincula tibi jussu legitimi Judicis injecta sunt. P. P. fine die, & Consule.

De eo, qui plus debito exegit.

2. Idem AA. Venerio.

Neque furti, neque vi bonorum raptorum, neque peculatus damnatus intelligi potest, qui, cum plus debito nomine debitorum exegisset, in dup'um a Praeside condemnatus est. P. P. v. Id. Jan. LATERANO & RUFINO coss. 198.

De eo, qui ad tempus ordine motus est.

3. Idem AA. ad Metrodorum.

Etsi severior 2 sententia dici debuit, tamen cum Proconsul vir clarissimus certis rationibus motus 3 mitiorem sententiam dixerit, & ordine decurionum te biennio abstineret, transacto 4 tempore non esse te in numero infamum, palam est: eo quod post biennium remisisse tibi prohibitionem decurionatus Judex videtur. P. P. x. Kal. Jan. LATERANO & RUFINO coss. 198.

De exilio temporali.

4. Idem AA. Venustiano.

Si Posidonium in tempus anni relegatum, sententiam non excessisse Proconsulis probaveris, quinque annis exilio temporali damnandum inter infames 5 haberi non oportet: quoniam sententia severitas cum ceteris damnis transfigere videtur. P. P. VI. Kal. Mart. SATURNINO & GALLO coss. 199.

De fustibus, & injuriis.

5. Idem AA. Ambrosio.

Decuriones quidem, item filios decurionum fustibus 6 castigari prohibitum est. Verum si injuriam 7 te fecisse Proconsul vir clarissimus pronunciaverit, ignominia notatus es. P. P. Kal. Jul. SATURNINO & GALLO. coss. 199.

De condemnatione in opus publicum ad tempus.

6. Idem AA. Justo.

Ad tempus in opus publicum damnati, pristinum quidem statum retinent: sed damno infamie post impletum tempus subjiciuntur. P. P. VII. Id. Decemb. GETA & PLAUTIANO coss. 204.

De eo, qui bonis paternis abstinuit.

7. Idem AA. Demetrio.

Nemo ob id, quod bonis paternis se abstinuit, infamis est. P. P. v. Id. Jan. ANTONINO A., & GETA 11. utrisq. coss. 206.

De furto, & de eo, apud quem res furtiva-inventa est.

8. Idem AA. Ulpius.

Si furti condemnata es, citra verbera quoque fustum, famam damnum subiisti. 8 Quod si res furtiva, quam alter surripuit, apud te ignorantem comperta est: non latet existimationem tuam durior sententia. P. P. X. Kal. Mart. ANTONINO A., & GETA utrisque 11. coss. 206.

De publicis negotiis defensis.

9. Idem AA. Læto.

Neminem sequitur infamia ob defensa publica negotia patriz 9 suæ. P. P. XII. Kal. Mart. ANTONINO 11. A., & GETA utrisque 11. coss. 209.

De injuriis.

10. Idem AA. Severo.

Injuriarum 10 ex persona quoque 11 servi damnatus, infamia notatur. P. P. IV. Kal. Aug. iisdem coss. 209.

TIT. XI. (1. l. ult. pr. infr. de de appell. l. 6. §. 1. ff. de off. præf. add. l. ult. ff. de hered. pet.

TIT. XII. (1. Lib. 3. D. 2. Lib. 10. infr. tit. 57. (2. v. l. 11. pr. juncta l. 3. 1. ff. de pœnis. (3. v. l. 37. vers. in delictis. ff. de minor. l. 2. ff. de termino moto. (4. v. l. 13. §. 1. ff. ad leg. Corn. de fals. l. 15. pr. ff. ad municip. l. 3. §. 1. ff. de decur. (5. l. 4. §. 4. ff. de cur. add. l. ult. ff. eod. l. 9. §. 11. §. 12. ff. l. 3. l. 9. l. 12. infr. de pœnis. l. ult. infr. de quæst. (7. l. 1. l. 4. in fin. ff. h. t. l. 7. ff. de jud. pub. §. 2. Inst. de pœn. rem. lit. (8. v. dictas leges. add. l. 63. ff. de furtis. (9. l. 2. pr. ff. de jure fisci. l. 4. infr. de delicto-rib. (10. add. l. 5. supr. h. t. (11. Immo vide §. 3. Inst. de injuriis.

De cessione, & venditione honorum.

11. Imp. ALEX. A. Herennio.

(Debitores) qui bonis 12 cesserint, licet ex ea causa bona eorum venierint, infames non fiunt. P. P. x. Kal. Maji. MAX. II. & ALIAN. coss. 224.

De expilata hereditate.

12. Idem A. Donato.

Si te expilasse hereditatem, sententia Praesidis constituerit, non ex eo, quod non & alia poena tibi irrogata est, furti 13 improbioris infamiam evitasti. P. P. Kal. Jul. JULIANO II. & CRISPINO coss. 225.

De his, quæ pater in testamento, filios increpans script.

13. Idem A. Juventio.

Ea, quæ pater testamento suo filios increpans 14 scripsit, infames quidem filios jure non faciunt, sed apud bonos, & graves opinionem ejus, qui patri displicuit, onerant. xiiii. Kal. Novemb. ipso A. III. & DIONE coss. 230.

De fustibus. De quæstione.

14. Imp. GORDIANUS A. Jovino.

Nullam existimationis infamiam avunculus tuus pertimescat ictibus fustium 15 subjectus (ob crimen quæstione habita,) si sententia non processit, ignominia maculam irrogans. Dat. Kal. Sept. PIO & PONTIANO coss. 239.

De luctu.

15. Idem A. Sulpitiaz.

Decreto Amplissimi Ordinis luctu foeminarum deminuto, tristior habitus ceteraque hoc genus insignia mulieribus remittuntur: non etiam intra tempus 16, quo his elugere matrum moris est, matrimonium contrahere permittitur: cum etiam, si nuptias alias intra hoc tempus secuta est, tam ea, quam is, qui sciens eam duxit uxorem, etiam si miles sit, perpetuo Edicto labem pudoris contrahat. P. P. XVII. Kal. Jul. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De fustibus caso, & super dicto εσυνοφάντησας.

16. Idem A. Domitiano.

Fustibus casum, cui per praconem 17 ita dictum est 18, εσυνοφάντησας, (id est, calumniatus es,) ut calumniatorem 19 videri notatum, ideoque esse famosum, manifestum est. P. P. III. Kal. Aug. SABINO, & VENUSTO coss. 241.